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När det gäller oljehalten i fröna varierar uppgifterna från 22 % till 50 %. Det är ju en
viktig kunskap till att börja med för att identifiera hur mycket "ickeolja" som man kan
få vid utvinningen. Sedan skall slaggämnena identifieras, klassificeras och bedömas
utifrån det slutliga användningsområdets behov och begränsningar.

De essentiella beståndsdelarna i linfröolja är de fleromättade fettsyrorna linolensyra
och linolsyra, som ingår till ca 50 % resp 20 % i förhållande till totala vikten av
fettsyror i oljan. Det förekommer emellertid stora variationer beroende på frösorter,
odlingsbetingelser etc.

Även lagring har betydelse för fettsyresammansättningen, och ett linfrö kan lagras i
många år.

Förutom de dominerande fleromättade fettsyrorna så finns ca 20 % oljesyra, som är
en enkelomättad fettsyra. Resterande 10 % består av de mättade – icketorkande –
fettsyrorna palmitinsyra och stearinsyra.

För att bedöma renhetsgraden hos linoljor talar man främst om tre begrepp som mäts
på lite olika sätt. Det ena är jodtalet ( ett mått på linoljans omättnadsgrad), sen finns
det forskare som menar att förtvålningstalet – dvs oljans förmåga att bilda slem – är
det som avgör kvalitet. Slutligen är det fosforhalten som beräknas och bedöms vid
kvalitetsbestämning. Vad som är viktigast tvistar man om, och antagligen beror det
på vilket användningsområde den färdiga produkten skall ha.

Som jag sagt tidigare är linoljans långsamma torkning och besvärande gulning de
största problemen. Om torkmedel, sickativ, tillförs riskerar man att än värre gulning
uppstår samt att färgfilmen krackelerar och försämras. Till konstmåleri har man länge
varit avvisande till torkmedel rent generellt.

Björn Hallström redovisar i sin bok: "Måleriets material" försök med 6 olika oljor som
fått exponeras i luften under 15 år, och vars olika torkningsegenskaper visuellt kan
observeras (Oljelin och linoljor", sid 59).

Linoljans komplicerade torkningsprocess sker genom oxidation (syretillförsel) och
polymerisation ( molekylsammanslagning).

Oxidationen sker kontinuerligt, liksom polymerisationen, men den senare kan
dramatiskt påskyndas genom upphettning av oljan. Oxidationen kan också
påskyndas genom syreblåsning, omrörning, vispning etc. Och stoppas upp genom att
syretillförseln stryps.

Vid oxidation ökar vikten hos linoljan vilket visas i nedanstående diagram ur Paul
Nyrén: "Målnings- Impregnerings och ytbehandlingsmaterial" ("Oljelin och linoljor",
sid 55). De små cirklarna i diagrammet markerar dammtorrhetspunkten. 
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DISKUSSION OM LINOLJA VID IMPREGNERING/KONSERVERING

AV TRÄ

De diskussioner som förs om den kallpressade linoljan, kring linoljans
kvalitet och framställning, speglar en osäkerhet inom branschen.
Det finns anledning att klargöra vad som bör kallas kallpressad linolja.
Begreppet kallpressad linolja är något som underförstått garanterar god
kvalitet medan verkligheten inte alltid motsvarar förväntningarna.
Här finns eventuellt också en intressekonflikt mellan byggnadsvården
och färgindustrin ("Oljelin och linoljor", sid 72).

För att strukturera diskussionen börjar jag med lösningsmedel. Lösningsmedlet har
till uppgift att "hjälpa" oljan in i träet. Sedan avdunstar det. Man kan säga att
lösningsmedlet visst hjälper till in, men vid dunstningen "pushar" det på oljan igen
tillbaka ut mot träytan. På det viset motverkar lösningsmedlet penetreringen. (samtal
med Mikkel Selder).

Också Pontus Tunander rekommenderar målning utan lösningsmedel, och just den
finmolekylära råa linoljan har utmärkta egna penetreringsmöjligheter, vilket gör den
lämplig för ytbehandlingar av trä.

Alltså: Lösningsmedel är inte tillrådligt och absolut inte nödvändigt vid
linoljeimpregnering av trä.

Rå kallpressad linolja direkt från odlarna innehåller föroreningar i form av t.ex
proteiner, fetter och aminosyror som utgör en perfekt livsmiljö för mikroorganismer.
Därför avråder Kulturhantverkarna sina kunder från att använda rå kallpressad linolja
till impregnering. Kulturhantverkarna producerar istället en egen produkt,
"Impregneringsolja", som är en upphettad extremt renad och raffinerad kallpressad
linolja. De rekommenderar dessutom att man vid appliceringen upphettar den till 130
grader C. ( "Råd och anvisningar", sid 5).

Med oraffinerad rå linolja snarare attraherar man alltså mögel och mikroorganismer
och påskyndar nedbrytningen av träet som man ville bevara (samtal med Mikkel
Selder).

Många linoljeentusiaster har blivit besvikna då de kort tid efter inoljning av t.ex.
trädgårdsmöbeln finner den svartprickig av mögelangrepp.

Även Ulf Löwenhielm på Lin-Raff menar att den kallpressade linoljan som Lin-Raff
producerar är att betrakta som en ren industriråvara och är värdelös som
impregnering för trä. Det måste till förädling och tillsatser.

Pontus Tunander menar att de specifika klimatologiska förhållanden som krävs för
mikroorganismer och mögel först och främst måste föreligga. Han menar vidare att
man istället för att använda en produkt med större molekyler och därmed sämre
penetrering, kan tillsätta biocider till oljan.

Den bästa impregneringen av trä får men enligt Pontus Tunander av ung kallpressad
linolja som inte utsatts för alltför mycket syre och som inte lagrats alls. Den
finmolekylära oljan tränger långt in i träet och den långsamma torkningsprocessen
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förstärker impregneringsförmågan genom polymeriseringen och oxidationens
viktökning. Oljan täpper helt enkelt till träporerna.

Pontus Tunander förespråkar gärna biocidtillsats, och då i första hand Kremservitt
(blykarbonat) för att förhindra bakterie- och mögelangrepp.

Kremservitt har svag färgkraft, men vill man absolut ha en ofärgad biocid är enkla
blyoxider i form av silverglitt eller blyglete att rekommendera. Det finns att köpa hos
välsorterade färghandlare. Kobolt- mangan- krom och kopparföreningar är andra
utmärkta biocider som hämmar mögel- och bakterieutvecklingen.

Om den råa kallpressade oljan får oxidera i solen, lagras och sedimenteras förbättras
kvaliten. Genom syreblåsning, eller i mindre skala- vispning – påskyndas
torkningsförmågan och man får en produkt som är väldigt populär hos
träkonsthantverkare. Den är ljus, väldoftande, ganska snabbtorkande och har god
penetreringsförmåga. (samtal med olika linoljeproducenter).

Vad gäller den kokta linoljan – som alltså i verkligheten sällan är kokt – så har den ett
berättigande vid färgframställning av varma och mörka färgtoner. Den har kortare
torktid och är framförallt mycket billigare pga det fördubblade oljeuttaget jämfört med
den kallpressade.

Men vid färgframställning av ljusa och kalla färgtoner och vid impregnering av trä är
det den kallpressade som gäller. Torktiden kan påverkas vid val av pigment och
biocider (samtal med Pontus Tunander).

Kulturhantverkarnas Impregneringsolja har vid tester visat sig minst lika effektiv som
tryckimpregnering på traditionellt vis. Den är kallpressad och efter noggrann rening
och raffinering upphettad till 200 grader C utan tillsatser av sickativ eller andra
metaller. Man rekommenderar uppvärmning till 130 grader C vid appliceringen för att
minska viskositeten och öka penetreringsförmågan. (samtal med Mikkel Selder).
Kulturhantverkarnas linoljefernissa är kokt linolja utan tillsatser av sickativ och
metaller som används vid framställning av deras färger.

Gemensamt för Kulturhantverkarna är att de eftersträvar så rena linolensyre- och
linolsyreoljor som möjligt. Enligt Mikkel Selder är det tvåltalet som är intressantast vid
reningsförfarandet. Så lite förtvålning som möjligt, och deras raffinering är också
hemlig eftersom de har kommit på en metod som ger hög kvalitet.

Slutligen några ord om konservering av träföremål med linolja. Pontus Tunander
menar att det är högst olämpligt att använda linolja på t.ex avlutade möbler.
Föremålet antar en felaktig varmt mörkare färgton, och linolja är ett irreversibelt
material. Pontus Tunander förespråkar istället olika hartslösningar vid återställande
av uttorkade träytor ("Målning och träskydd", sid 47).

SLUTSATS

Min förhoppning och hypotes att i litteraturen och genom intervjuer förstå och också
kunna dela med mig av nyförvärvade kunskaper om linoljans funktioner har delvis
uppfyllts. Att jag mött så skilda synpunkter på vad som är viktigt vid
kvalitetsbedömning av linolja tolkar jag som att bedömningen beror på var man har
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siktet för den färdiga produkten, vad linoljan skall användas till – och kvalitetskravet
och beståndsdelarnas sammansättning varierar med användningen.

Det har varit mycket spännande att läsa så mycket om linolja och att få tillfälle att tala
med många om linoljans egenskaper, sammansättning och användning. Jag tycker
att jag lärt mig en hel del nytt.

Framför allt har arbetet gett mersmak. Jag skulle vilja fortsätta att samla in kunskaper
om linolja och många nya frågor har väckts under arbetets gång.

Vad gäller själva huvudfrågan, vilken typ av linolja som äger bäst impregnerande
egenskaper för trä, så har detta arbete inte lett fram till något entydigt och klart svar.

Min alldeles egna slutsats är dock att en väl raffinerad (vet ej riktigt hur – man kanske
den gamla hederliga vinteriseringen?) finmolekylär olja som värms upp för att för
stunden sänka viskositeten borde utgöra ett fullgott skydd för utsatt trä. Jag kommer
ialla fall att prova........
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Bilagor:
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